

Mộc Châu, ngày 29 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Sơn La

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 02/01/2020 của UBND huyện Mộc Châu về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020.

UBND huyện Mộc Châu báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện năm 2020, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những kết quả đạt được

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nhằm thực hiện có hiệu quả, đồng bộ công tác theo dõi thi hành pháp luật theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, UBND huyện Mộc Châu đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 02/01/2020 về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2020; Công văn số 995/UBND-TP ngày 13/4/2020 về thực hiện thu thập, cung cấp thông tin về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật năm 2020; Kế hoạch 1942/KH-UBND ngày 21/7/2020 về điều tra, khảo sát trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; Công văn số 1943/UBND-TP ngày 21/7/2020 về cung cấp thông tin phiếu khảo sát tình hình thi hành pháp luật năm 2020 kèm phiếu khảo sát.

1.2. Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Nhằm không ngừng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác theo dõi thi hành pháp luật, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn quán triệt nội dung các văn bản quy phạm pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; nội dung phổ biến về công tác theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục được thể hiện trong Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và công tác tuyên truyền ở các xã, thị trấn trên địa bàn.

Các phòng, ban chuyên môn của huyện đã tổ chức 50 cuộc tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ. Hình thức tập huấn, phổ biến pháp luật chủ yếu là thực

hiện tuyên truyền tại các cuộc họp, bồi dưỡng hè, phối hợp giữa các phòng, ban chuyên môn, tại hội nghị cấp huyện...

Hạt Kiểm lâm Mộc Châu phối hợp với Công an huyện tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chửa cháy rừng tại xã Lóng Sập, Chiềng Khùa, Chiềng Hắc kết quả kiểm tra các xã đã thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chửa cháy rừng tại cơ sở. Phòng Tư pháp tổ chức kiểm tra 03 xã Tân Lập, Tài Lại, Phiêng Luông về lĩnh vực bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

1.3. Bảo đảm điều kiện thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Để đảm bảo việc triển khai thực hiện có hiệu quả những nội dung nêu trên, UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật bố trí cán bộ có đủ năng lực, trình độ thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại phòng, ban và địa phương, tuy nhiên về số lượng nhân lực một số nơi chưa được bố trí đủ theo quy định.

Giao Phòng Tư pháp là đầu mối giúp UBND huyện triển khai, thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn. Về biên chế thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật: Phòng Tư pháp thực hiện với biên chế 03 người, (01 Phó trưởng phòng; 02 chuyên viên, trong đó 01 đồng chí chuyên viên thực hiện công tác trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện). Thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật được giao kiêm nhiệm trong hoạt động chuyên môn của Phòng Tư pháp. Về kinh phí để thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện còn hạn chế, chưa được cấp kinh phí riêng cho công tác này chủ yếu kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác phối hợp, kết hợp triển khai thực hiện chưa được thường xuyên, liên tục, chỉ mang tính thực hiện từng đợt.
- Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm đến công tác theo dõi thi hành pháp luật.
- Nguồn nhân lực và kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật

1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền

Nhận thức được tầm quan trọng của việc ban hành văn bản QPPL của HĐND và UBND trong công tác quản lý nhà nước, trong năm qua tại huyện Mộc Châu công tác ban hành văn bản đã được các cấp chính quyền quan tâm chỉ đạo do vậy đã dần đi vào nề nếp, chất lượng công tác soạn thảo, ban hành văn

bản QPPL đã được nâng lên, góp phần quan trọng vào việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên địa bàn.

Trong năm, UBND huyện không ban hành văn bản QPPL (Nghị quyết).

1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Tổ chức, bộ máy của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực thi pháp luật không ngừng được kiện toàn, củng cố theo hướng tập trung, chuyên sâu, cơ chế phối hợp trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ. Tuy nhiên, trong bối cảnh chung của bộ máy hành chính (chủ trương tinh giản bộ máy, biên chế) nên cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ yếu làm kiêm nhiệm, do đó chưa đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

Kinh phí hoạt động thực hiện pháp luật còn hạn chế, chưa có kinh phí riêng để phân bổ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của các bộ phận, cơ quan, đơn vị còn gặp khó khăn về kinh phí để triển khai công tác này.

Công tác bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, tập huấn cho cán bộ, công chức được chú trọng và thực hiện thường xuyên.

1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật

1.3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra

- Tổng số cuộc thanh tra 05 cuộc, trong đó: theo kế hoạch 04 cuộc, 01 cuộc đột xuất. Đã ban hành kết luận 05 cuộc thanh tra.

- Về hình thức: Theo kế hoạch 04 cuộc, đột xuất 01 cuộc.
- Về tiến độ: Đã ban hành kết luận 05 cuộc.

** Kết luận thanh tra*

- Phát hiện vi phạm: 61.219.000 đồng.
- Số đơn vị có vi phạm 11 đơn vị/11 đơn vị được thanh tra.
- Kiến nghị xử lý vi phạm thu hồi về kinh tế: 61.219.000 đồng.
- Kiến nghị khác: Không; Xử lý về kỷ luật hành chính: Không.

Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, thuộc lĩnh vực ngân sách nhà nước.

** Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định định xử lý về thanh tra*

- Số kết luận và quyết định xử lý được kiểm tra: 05 Kết luận thanh tra.
- Kết quả thực hiện các kiến nghị về kinh tế: Đến thời điểm báo cáo, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước: 21.046.000 đồng. Đạt 34,37%.
- Kết quả xử lý: 12 tập thể; 33 cá nhân với hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm.
- Kết quả thực hiện các kiến nghị về hành chính: Đối với 05 cuộc thanh tra, Thanh tra huyện đã kiến nghị xử lý về trách nhiệm giao Thủ trưởng đơn vị tổ

chức kiểm điểm rút kinh nghiệm và khắc phục những tồn tại, thiếu sót. Không có kiến nghị chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra xử lý.

1.3.2. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp nhận 76 đơn (trong đó đơn không đủ điều kiện xử lý 15 (*lưu đơn*). Đơn đủ điều kiện xử lý 61 đơn). Trong 61 đơn đủ điều kiện giải quyết có: 55 đơn kiến nghị, phản ánh; 16 đơn khiếu nại; 09 đơn tố cáo.

Nội dung của đơn thư chủ yếu là khiếu nại về các quyết định hành chính của UBND huyện về việc xử lý vi phạm trật tự xây dựng; giải quyết tranh chấp đất đai; đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đề nghị giải quyết chế độ chính sách...

- Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. UBND huyện đã ban hành 03 văn bản gồm: Công văn số 50/UBND-TTr ngày 08/01/2020 của UBND huyện tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, hạn chế tình trạng đơn thư vượt cấp, kéo dài; Công văn số 1415/UBND-TTr ngày 25/5/2020 của UBND huyện về việc xử lý tình trạng khiếu kiện đông người ở các cơ quan cấp tỉnh và Trung ương trong thời gian diễn ra kỳ họp thứ 9 Quốc hội; Công văn số 1653/UBND-TTr ngày 17/6/2020 của UBND huyện về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Cấp phát 6.000 tờ gấp pháp luật về Luật Phòng chống tham nhũng.

- Hướng dẫn sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn và tạo tài khoản cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, cán bộ công chức phụ trách công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư với 25 đơn vị, trong đó 10/10 cơ quan, đơn vị; 15/15 xã, thị trấn với tổng số 54 tài khoản tại phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tại Webside <https://csdlqgkntc.thanhtra.gov.vn>.

1.3.3. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trong công tác bồi thường nhà nước

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 02/01/2020 quản lý nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2020 trên địa bàn huyện Mộc Châu. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai quán thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

Trong năm 2020, không có vụ việc nào yêu cầu giải quyết bồi thường Nhà nước trên địa bàn huyện.

1.4.Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân

- Tình hình vi phạm hành chính, tổng số vụ vi phạm là: 113 vụ

Trong đó:

+ Tổng số ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính là: 113 Quyết định.

+ Tổng số tiền thu phạt thu được là: 547.510.000 đồng (Ba trăm năm mươi tám triệu bảy trăm sáu mươi nghìn đồng).

- Các lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm hành chính: Lĩnh vực xây dựng, an ninh trật tự.

- Tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực trọng tâm: Trong năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối 02 tổ chức vi phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản trái phép với tổng số tiền là 87.430.000 đồng; lĩnh vực môi trường 01 cá nhân vi phạm trong việc không có kế hoạch bảo vệ môi trường trong chăn nuôi; 03 vụ vận chuyển lâm sản trái phép với tổng số tiền là 62.500.000 đồng.

2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường

2.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Ủy ban nhân dân huyện không ban hành văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường. Tuy nhiên, UBND huyện đã thường xuyên và kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, cụ thể hóa các quy định của pháp luật về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường đến các cơ quan, ban ngành, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cũng như người dân và doanh nghiệp biết và thực hiện. Cụ thể:

+ Kế hoạch số 449/KH-UBND ngày 24/02/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 26/4/2018 của Ban Thường vụ huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý quy hoạch, đất đai, khoáng sản và trật tự xây dựng trên địa bàn huyện

+ Công văn số 427/UBND-TNMT ngày 20/02/2020 của UBND huyện Mộc Châu về tổ chức tổng kiểm tra, rà soát các vị trí, đối tượng khai thác khoáng sản trái phép hoặc có dấu hiệu khai thác khoáng sản trái phép;

+ Công văn số 738/UBND-TNMT ngày 20/3/2020 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới năm 2020.

2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

2.2.1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn pháp luật

UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền PBGDPL trong đó có nội dung tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, Luật đất đai, Luật Đa dạng sinh học. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành với nhiều hình thức, như:

+ Treo băng rôn, pa nô, áp phích để tuyên truyền ngày nước thế giới, ngày khí tượng thế giới năm 2020 và vận động cộng đồng tham gia bảo vệ tài nguyên nước và ứng phó với biến đổi khí hậu.

+ Thực hiện vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, ao, hồ, hệ thống thoát nước; tuyên truyền, vận động cộng đồng không lấn, chiếm sông, suối, ao, hồ; vận động trồng rừng bảo vệ nguồn nước.

+ Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện tăng thời lượng phát sóng về tài nguyên nước, dự báo khí tượng, thủy văn, biến đổi khí hậu; dự báo, cảnh báo phòng chống thiên tai; khai thác, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; những vấn đề ô nhiễm nguồn nước do nước thải, rác thải; kêu gọi tăng cường hợp tác để khai thác, sử dụng hài hòa, bền vững nguồn nước

+ Hạt Kiểm lâm đã tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển rừng. Trong năm 2020, tổ chức hội nghị chuyên đề cấp xã về công tác bảo vệ rừng, PCCCR tại 15/15 xã, thị trấn với tổng số người tham dự trên 600 người; Tổ chức tuyên truyền tại 152/152 bản, tiểu khu có rừng với tổng số người tham dự trên 14.000 người để quán triệt đến người dân, chủ rừng nghiêm túc thực hiện các nội dung, quy định về công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng; Cấp phát 15 bảng tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, 15 hòm thư tố giác về công tác bảo vệ rừng - PCCCR, 200 đĩa CD về các quy định bảo vệ rừng và PCCCR cho 15 xã, thị trấn và 152 bản, tiểu khu có rừng.

+ Phòng Tư pháp, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức hội nghị tập huấn Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành tại 10 xã, thị trấn với tổng số trên 900 lượt người tham dự; cấp phát 5.500 tờ gấp pháp luật

+ Ban hành văn bản tuyên truyền, vận động người dân, cơ quan, đơn vị giữ gìn vệ sinh môi trường trong phong trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa’.

+ Chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, UBND các xã, thị trấn niêm yết TTHC trên lĩnh vực Tài nguyên thiên nhiên và môi trường.

2.2.2. Về kiện toàn tổ chức bộ máy

Tổ chức bộ máy, số lượng của cán bộ, công chức, viên chức thi hành pháp luật từng bước được củng cố, kiện toàn, cơ bản đáp ứng yêu cầu công việc được giao. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn phần lớn đều bố trí 01 người để theo dõi, thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2.3. Việc tuân thủ pháp luật

Công tác tuyên truyền cũng đã góp phần rất lớn làm thay đổi và nâng cao nhận thức về quyền và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và mọi người dân trong việc thực thi, chấp hành các quy định của Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Lâm nghiệp và các quy định liên quan đến bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường.

UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo để tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh, liên quan đến việc thực hiện bảo vệ tài nguyên

thiên nhiên và bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức của cơ quan nhà nước, tổ chức, công dân đối với vấn đề môi trường.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường

Nhìn chung, cho đến nay hệ thống pháp luật về môi trường ở nước ta đã phát triển cả nội dung và hình thức, các văn bản pháp luật được ban hành bước đầu đã tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức của cơ quan nhà nước, tổ chức, công dân đối với vấn đề môi trường.

Tuy nhiên, nhìn vào tổng thể hệ thống pháp luật của nước ta hiện nay, chúng ta có thể dễ dàng nhận thấy các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường vẫn còn những bất cập và hạn chế trước yêu cầu của phát triển bền vững như:

- Chưa có sự gắn kết chặt chẽ, hữu cơ giữa các quy định về phát triển kinh tế với các quy định về bảo vệ môi trường.

- Chưa có một cơ chế pháp lý hữu hiệu trong việc kiểm soát các hoạt động tác động vào tự nhiên, ảnh hưởng đến môi trường, sinh thái, các chế tài chưa thích hợp và chưa đủ mạnh để trừng trị và răn đe những hành vi vi phạm. Các hoạt động gây ảnh hưởng đến môi trường, sinh thái như gây ô nhiễm nguồn nước, không khí, chặt phá rừng... vẫn tiếp tục diễn ra, không được ngăn chặn triệt để.

- Mặc dù các quy định về bồi thường thiệt hại của người có hành vi gây ô nhiễm môi trường đã được đề cập nhưng các quy định này chỉ dừng lại ở mức độ chung chung. Trách nhiệm chấm dứt hành vi vi phạm, khôi phục lại môi trường và bồi thường thiệt hại chỉ được quy định trong văn bản pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính. Còn đối với trách nhiệm bồi thường thiệt hại do ô nhiễm môi trường mới chỉ dừng lại ở quy định chung chung, mang tính nguyên tắc trong Luật Bảo vệ môi trường.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Hoàn thiện pháp luật về lĩnh vực bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tư pháp kiến nghị với Bộ Tư pháp, với các Bộ, ngành liên quan đề xuất có cơ chế, chính sách, hoàn thiện hệ thống chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất với hệ thống pháp luật nói chung, bám sát thực tế, diễn biến nhanh và mức độ phức tạp của các vấn đề môi trường.

Đề nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục nghiên cứu bổ sung, Rà soát, phân định rõ chức năng, nhiệm vụ quản lý, sắp xếp tổ chức bộ máy, tăng cường năng lực quản lý của đội ngũ cán bộ quản lý môi trường các cấp, nhất là ở các địa phương, ưu tiên cấp huyện, xã, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ.

2. Đề xuất nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức pháp luật cho người dân, trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức; tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát theo dõi thi hành pháp luật theo kế hoạch, lĩnh vực trọng tâm theo dõi của huyện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật.

Đề nghị Sở Tư pháp hướng dẫn cụ thể hơn về công tác theo dõi thi hành pháp luật, hướng dẫn đối với các vướng mắc, bất cập phát sinh trong thực tiễn thi hành pháp luật, cách thức xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ về theo dõi thi hành pháp luật cho lực lượng cán bộ, công chức ở địa phương theo chuyên đề nhiệm vụ trọng tâm hàng năm để đảm bảo nắm vững các quy định của pháp luật, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Mộc Châu./.

(Chữ ký)
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



(Chữ ký)
Long Trung Tâm

Noi nhận:

- Như kính gửi;
- TT HU - HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Lưu: VT, TP (12b)